Администрация города Нижний Тагил
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 04.05.2023 № 314

О проведении методической декады«Детский сад для всех!
Проектируем инклюзивную образовательную среду ВМЕСТЕ»

среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций

С целью создания условий для методического сопровождения деятельности
педагогических работников дошкольных образовательных организаций города
Нижний Тагил по организации образования детей с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов в дошкольных образовательных
учреждениях, выявленияи презентации лучших образовательных
практик,руководствуясь Положением об управлении образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13 по 22 сентября 2023 года методическую декаду«Детский
сад для всех!Проектируем инклюзивную образовательную среду ВМЕСТЕ» среди
педагогических работников дошкольных образовательныхучреждений.

2. Утвердить Положение о проведении методической декады«Детский сад
для всех! Проектируем инклюзивную образовательную среду ВМЕСТЕ»
(Приложение).

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений (далее – ДОУ):
3.1. ознакомить педагогические коллективы с Положением о методической

декаде «Детский сад для всех! Проектируем инклюзивную образовательную среду
ВМЕСТЕ» (далее – Декада);

3.2. обеспечить проведениеI этапа мероприятий Декады на уровне ДОУ и
участие педагогических работников воII этапе;

4. Муниципальному ресурсному центру МАДОУ «МАЯЧОК» обеспечить
организацию и проведение Декады.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста сектора организации дошкольного образования Т.В. Басову.

Начальник управления Т.А. Удинцева

Ольга Юрьевна Старцева
8 (3435) 363 690

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
Администрации города Нижний Тагил
от 04.05.2023 № 314

Положение
о проведении методической декады «Детский сад для всех!

Проектируем инклюзивную образовательную среду ВМЕСТЕ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок участия, сроки

проведения методической декады«Детский сад для всех. Проектируем
инклюзивную образовательную среду ВМЕСТЕ» (далее – Декада).

1.2. Организаторами Декады являются управление образования
Администрации города Нижний Тагил (далее – управление образования) и
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад
«МАЯЧОК» комбинированного вида (далее – МАДОУ «МАЯЧОК»).

II. Цели и задачи Декады
2.1. Декада проводится с целью методического сопровождения педагогических

работников дошкольных образовательных учреждений (далее – ДОУ) по
организации инклюзивной образовательной среды.

2.2. Задачи:
2.2.1. Презентация лучших практик организации инклюзивной образовательной

среды в ДОУ:инклюзивная культура, инклюзивная политика, инклюзивная
практика.

2.2.2. Популяризация проведения практико-ориентированных форм
методического сопровождения педагогических работников дошкольных
образовательных организаций, родительской общественности.

2.2.3. Пропагандаформирования инклюзивной культуры среди участников
образовательных отношений ДОУ.

III. Участники Декады
3.1. Декада предполагает участие всех ДОУ города Нижний Тагил в

методических мероприятиях, в том числе с привлечением родителей (законных
представителей), социальных партнеров.

3.2. Возможны следующие формы участия:
- организатор открытого мероприятия для педагогических работников

структурного подразделения (детского сада);
- организатор открытого мероприятия для руководящих (педагогических)

работников ДОУ (объединения);
- организатор открытого мероприятия дляродителей;
- организатор открытого мероприятия для детей.

IV. Порядок и сроки проведения Декады
4.1. I этап Декады проходит до 5 сентября 2023 года внутри ДОУсреди

структурных подразделений;II этап - с 13 по 22 сентября 2023 годана уровне
города.

4.2. ДОУв срок не позднее 25 мая 2023 года разрабатывают план проведения 1
и 2 этапов Декады, в соответствии с которым проводят мероприятия. При
планировании учитывается, что каждое ДОУпроводит не менее одного открытого
мероприятия для педагогического сообщества города Нижний Тагил. Остальные
мероприятия проводятся внутри ДОУ.

4.3. Заявка на презентацию опыта работы на уровне города предоставляется в
МАДОУ «МАЯЧОК» по электронной почте: mayak205nt@yandex.ru до 25 августа
2023 года (приложение № 1).

4.4. Организаторы Декады в срок до1 сентября 2023 года составляют план
открытых мероприятий и осуществляют информирование педагогических
работников посредством рассылки на официальную электронную почту
ДОУ,включают в городской план организационных и методических мероприятий
по повышению качества образования.

4.5. Дошкольные образовательные организации города Нижний Тагил
представляют отчет о проведении I этапа Декады до5 сентября 2023 года на
электронную почту: mayak205nt@yandex.ru (приложении № 2).

4.6. В завершении Декады организаторы проводят аналитический брифинг для
участников Декады.

4.7. Материалы мероприятий, направленные участниками Декады, включаются
в сборник и размещаются в открытом доступе сети Интернет.

V. Условия участия в Декаде
5.1. Проведение Декады в каждом структурном подразделении – детском саду

ДОУдолжно сопровождаться информированием участников образовательных
отношений.

5.2. При подаче заявки учитывается тематика Декады«Детский сад для всех.
Проектируем инклюзивную образовательную среду ВМЕСТЕ»: формирование
инклюзивной культуры, принятие инклюзивных ценностей, построение
инклюзивной средыв детском саду; планирование деятельности учреждения в
направлении развития инклюзивной политики; внедрениеинклюзивныхпрактик,
включающих выбор содержания образования, форм, методов и технологий с
учетомразнообразия образовательных потребностей воспитанников и др.

5.3. Формами презентации опыта работы в рамках Декады могут быть:
- тематические консультации, круглые столы,методические практикумы,

мастер-классы, педагогические мастерские для руководящих, педагогических
работников, в том числе с привлечениемродителей (законных представителей);

- досуговые мероприятия для детей и родителей с привлечением социальных
партнеров по формированию инклюзивной культуры и др.

5.4. По итогам открытого городского мероприятия ДОУ направляют материалы
(фото и/или видеоматериалы, конспект/конструкт, презентационные материалы и
иное в течение 2 дней после его проведения на электронную почту:
mayak205nt@yandex.ru.

mailto:mayak205nt@yandex.ru
mailto:mayak205nt@yandex.ru
mailto:mayak205nt@yandex.ru

Приложение № 1
к Положению

Заявка на презентацию опыта работы

_____________________________________________________________________
наименование учреждения

№ Направление, форма и
тема

Целевая
аудитория,
планируемое
количество
участников

Дата,
время

Место
проведения

Ответственный,
контактный

телефон

1 Например,
Методический
практикум
«Вовлеченность
родителей как один из
ресурсов инклюзивного
образования».

Старшие
воспитатели,
воспитатели,
специалисты

ДОУ,
30 человек

19сентябр
я
1000

МАДОУ
«______»,
д/с №666

Иванова
Мария

Петровна,
т. 8(3435)33-33-

33

Приложение № 2
к Положению

Отчет о проведении I этапаДекады

наименование учреждения

Наименование мероприятия
(форма проведения)
Заметка о мероприятии (не менее 700
знаков)
Дата проведения

Количество
участников

руководящие работники
педагоги
родители
социальные партнеры

Примечание

	Положение
	о проведении методической декады «Детский сад для
	Проектируем инклюзивную образовательную среду ВМЕС